از سوی دیگر، حمله یک جانبه به کشور افغانستان و سرکوب و پراکندگی گروه القاعده، به نوعی حلقه نفوذ ایالات متحده را در منطقه تقریباً کامل کرد. نظام بین الملل در سال ۲۰۰۲ یکسره تحت تأثیر بحران عراق بود، این بحران تا سال ۲۰۰۳ (فروردین ۱۳۸۲) ادامه یافت. در واقع، تهاجم نظامی ایالات متحده آمریکا به عراق و واکنش بی سابقه افکار عمومی بین المللی به آن، فصل تازه ای در کتاب تاریخ سیاسی جهان در سده بیست و یکم گشوده و به عنوان یک نقطه عطف تاریخی تازه، خطوط نگران کننده ای از شکل گیری یک نظام تک قطبی خشن را در جهان ترسیم کرده است.